
 

令和４年５月６日 

保護者様 

一宮市立中島小学校長  

栗 本 孝 弘 
 

緊急時の児童引取下校の方法について 
 

  新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動の

ために、ご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、南海トラフ地震に関する情報が発令された場合や、暴風・大雨・洪水などの自然災害発生が予想さ

れる場合は、保護者の皆様にはお子さんを学校まで迎えに来ていただくことになっています。多くの児童

を確実に下校させるために以下のような手順で実施しますので、ご理解・ご協力をお願い致します。なお、

すべての場合、引取り場所は各教室です。 
 

１．引き渡し方法 

          【教室】       【廊下】    【保護者の方の動き】 

 

                 担任 ◎          

           ▲  ▲  ▲  ▲児童 

                     ◆保護者 

◆ 

◆ 

【教室】         ◆ 

◆ 

◆ 

 

               後方出入口 

 

 

 

 

 

２．注意点 

  ◆担任が確認をしますので、児童との続柄を担任に報告してください。 

◆今回は、順番を設けましたが、実際、緊急の場合は、来た方から児童と一緒に確認を受けてください。 

  ◆複数の児童がいる場合は、できるだけ高学年のクラスから引き取りをお願いします。 

 

３．その他 

  ・校内には駐車スペースがほとんどありませんので、できる限り徒歩(自転車)でのお迎えをお願いします。

ただ、大雨等でやむを得ず自家用車で来校する場合は、以下のように、学校周辺道路を一方通行にし、

南駐車場を駐車場所にしますのでよろしくお願いします。 
 

 

 

 

 

 

 

廊下に並んでいただき、教室前方の

出入り口で引取りをお願いします。 

引取りの順番は以下の通りです。 

ご協力をお願いします。 

 

(1) 西御堂住宅、西御堂南 

(2) 河田方南北、林野 

(3) 西御堂東西、中島道場 

(4) 高木郷・宮町・新町、東宮重 

(5) 中島胡麻塚、中島南方・北方 

西宮重 

 

運 動 場 

南駐車場 

①廊下に並んで

ください。 

②担任のチェック

を受けて下校し

てください。 

ﾌﾟｰﾙ  

南 

 

舎 

 

北 

 

舎 

本館 

 

体育館 

中島保育園 

南門→ 

北 

【問い合わせ先】 

教頭  関谷 千枝 

電話  ２８－８７２２ 

保存版 


